
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 687 del 02/07/2019 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO INCARICO SERVIZIO SUPPORTO LEGALE-

AMMINISTRATIVO AL RESPONSABILE PROCEDURA DI 

GARA APPALTO SERVIZIO DI GESTIONE 

AGRONOMICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEL 

VERDE PUBBLICO. CIG Z8B28E44B4  

 

 
 

 

 

 

 

N° 78 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 828 del 19/06/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

SERVIZIO SUPPORTO LEGALE-AMMINISTRATIVO AL RESPONSABILE 

PROCEDURA DI GARA APPALTO SERVIZIO DI GESTIONE 

AGRONOMICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEL VERDE 

PUBBLICO. CIG Z8B28E44B4 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/4/2019 con la quale si approva il bilancio 
di previsione 2019/2021. 
 
Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 23 aprile 2019 relativa all’approvazione del 
documento unico di programmazione 2019/2021. 
 
Visto il decreto sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione degli articoli 
50, comma 10, e 109, comma 11, del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d. lgs. 
n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di direttore dell’area 4, affari generali – 
appalti e contratti- urp- economato, anagrafe- stato civile, elettorale e statistica. 
 
Richiamati: 

 l’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante il fine, l’oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 del D. 
Lgs. citato. 

 



Premesso che il Servizio Appalti dovrà espletare il procedimento di gara per l’affidamento in appalto 
del Servizio di gestione agronomica a basso impatto ambientale del verde pubblico per un valore 
complessivo di € 2.100.000 circa. 
 
Considerata l’urgenza e la complessità della procedura di gara, anche alla luce delle recentissime novità 
introdotte dal Decreto Legge <<Sblocca cantieri>> convertito con legge n°55 del 14.06.2019. 
 
Ritenuto opportuno, al fine di minimizzare la possibilità di presentazione di eventuali ricorsi in sede di 
gara, affidare apposito servizio  ad un legale esperto in materia di appalti, a supporto del Responsabile 
della procedura di gara per l’espletamento delle attività di seguito indicate e per un importo a base di 
gara di € 11.000,00 al netto dell’IVA e della cassa di previdenza: 
 
Consulenza nella fase di predisposizione e pubblicazione degli atti di gara:  
 

1. supporto in di fase predisposizione del disciplinare e degli altri atti di gara; 
2. Controllo degli atti di gara prima della pubblicazione . 

 
Supporto e supervisione nella predisposizione di eventuali FAQ:  
 

1. esame e valutazione delle problematiche poste e/o dei chiarimenti richiesti dai soggetti 
interessati alla gara (incluse le associazioni di categoria);  

2. proposta, in forma scritta, di una possibile soluzione ovvero di possibili soluzioni alternative, 
da valutarsi a cura del Comune nella definizione dei relativi riscontri.  

 
Supporto e supervisione in fase di gara: 
  

1. supporto giuridico – amministrativo nello svolgimento delle operazioni di gara – fase 
amministrativa di scrutinio della documentazione amministrativa e fase tecnica di valutazione 
delle offerte, fino all’aggiudicazione. 
 

 
 
Dato atto che all’interno dell’Ente opera un Avvocato, in forza all’Ufficio Legale, che, in ragione del 
carico di lavoro, non può svolgere le attività di cui sopra. 
 
Considerato che: 

 in data 11.06.2019, all’interno della piattaforma del Cat Sardegna, è stata richiesta un’offerta 
all’Avv. Francesco Mascia, con studio professionale con sede in via S.Pellico 80  Domusnovas 
(CA) PARTIVA IVA 0295903092, iscritto al n. 2204 dell’Ordine degli Avvocati della Provincia 
di Cagliari, ed in possesso dell’esperienza necessaria; 

 entro il termine indicato, è pervenuta l’offerta del professionista per un importo di € 10.450,00 
con un ribasso del 5% sull’importo previsto. 

 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Dato atto che sono state effettuate le richieste per le verifiche sul possesso dei requisiti generali 
previsti dall’art.80 del vigente Codice dei Contratti Pubblici. 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 
 



Dato atto, che: 

 non è stato redatto il DUVRI e i costi di sicurezza sono pari a zero in quanto trattasi di servizio 
di natura intellettuale. 

 lo studio in questione si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari previsi dall’art. 3 
della legge 136/2010; 

 la spesa per la prestazione oggetto del presente atto è stata ritenuta congrua dal responsabile 
della procedura di gara alla luce dei vigenti parametri forensi; 

 l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z8B28E44B4. 

 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 
 

DETERMINA 
 
Di affidare all’Avv. Francesco Mascia, con studio professionale con sede in via S.Pellico 80  
Domusnovas (CA) PARTIVA IVA 0295903092, iscritto al n. 2204 dell’Ordine degli Avvocati della 
Provincia di Cagliari, il servizio di supporto legale-amministrativo al responsabile procedura di gara 
appalto servizio di gestione agronomica a basso impatto ambientale del verde pubblico, per l’importo di 
€ 10.450,00, al netto della cassa previdenziale e dell’Iva. 
  
Di impegnare in favore dello studio professionale avv. Francesco Mascia con sede in via S.Pellico 80  
Domusnovas (CA) PARTIVA IVA 02959030921 per servizio DI SUPPORTO LEGALE-
AMMINISTRATIVO AL RESPONSABILE PROCEDURA DI GARA APPALTO SERVIZIO DI 
GESTIONE AGRONOMICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DEL VERDE PUBBLICO 
per l’importo di € 13.258,96 (€ 10.450,00 + C.P.A. 4% € 418,00 + IVA 22% € 2.390,96), sul Capitolo 
20120110 “Incarichi professionali diversi – supporto legale amministrativo” bilancio 2019 Codice 
Ministeriale 1.01.08.03, Codice univoco del servizio E993VJ, con il seguente cronoprogramma: 
 
 
 
Obbligazione 
giuridica 
perfezionata al 
31/12/1019 
 

 
Obbligazione 
giuridica 
esigibile entro 
il 31/12/2019 
 

 
 
Anno di esigibilità 
IMPORTO 

 
 
Fonte 
Finanziament
o 

SI NO SI NO 2019 2020 2021  
        

X 
 

  
X 

  
€ 13.258,96 

  

 
 
Di dare atto  che 

 ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 
267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 non si provvederà alla comunicazione di cui all’art.76 del codice trattandosi di affidamento 
diretto. 



 La procedura è stata svolta nel rispetto del Piano Triennale Anticorruzione adottato 
dall’Amministrazione). 

 
 
 
          IL DIRETTORE D’AREA 4 
                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 



 
 
 
 

 



Determinazione Nr° 687 del  02/07/2019  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


